
ACUERDO N° 2016 – 03
“EN APOYO  AL PROCESO DE PAZ EN COLOMBIA”

CONSIDERANDO
Que la Hermana República de Colombia viene confrontando un conflicto interno armado por varias décadas.

CONSIDERANDO

Que dicho conflicto  ha generado  daños humanos,  en el  desarrollo  social  y  económico de  la  República de
Colombia.

CONSIDERANDO

Que dicho conflicto tiene efectos negativos sobre la frontera Colombo-Venezolana. 

ACUERDA

PRIMERO:  Saludar  y  estimular  los  acuerdos de paz  que el  gobierno  de Colombia mantiene con Fuerzas
Armadas Revolucionarias de la República de Colombia (FARC).

SEGUNDO:  Saludar  y  estimular  los  acuerdos  de  Paz  que  han anunciado  el  gobierno  de la  República  de
Colombia y el Ejército de Liberación Nacional (ELN).

TERCERO: Los esfuerzos hechos por el Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela y del grupo de
países  amigos  al  que  pertenecemos  junto  a  Argentina,  Brasil,  Costa  Rica,  Cuba,  Chile,  Ecuador,  España,
Noruega, México, Uruguay y el Estado del Vaticano.

CUARTO: Exhortar al Parlamento Latinoamericano y Caribeño (Parlatino) a discutir y aprobar un acuerdo de
apoyo ha dicho proceso de Paz en la República de Colombia.

QUINTO:  Difundir  el  texto  de  este  acuerdo  a  través   de  los  Medios  de  Comunicación  Nacionales  e
Internacionales y la Página Web de nuestro Grupo Parlamentario Venezolano.

Dado, firmado y sellado en la ciudad de Caracas, República Bolivariana de Venezuela a los 07 días del mes de
Abril del 2016, Año 205 de la Independencia y 157 de la Federación.

Diputado Ángel Antonio Medina Devis
Presidente del Grupo Parlamentario

Venezolano ante el Parlamento
Latinoamericano

Diputada Marianela Fernández Alvarado
Vicepresidenta del Grupo Parlamentario

Venezolano ante el Parlamento 
Latinoamericano

Dr. Rafael Martínez Nestares
Secretario


